Conoscão quantos este estromento virem que eu Estevão Martinz publico tabalião de 
Thomar presente e as testemunhas adiante escritas Septembro Domingues clerigo de 
Thomar em nome e por mandado de frey dom Diogo Martinz capellão de Thomar assi 
como esse Septembro Dominguez disse mostrou e fez ler per mym hum instrumento 
sellado do sello do concelho de Tomar o qual eu fiz em outro tempo não raso não 
borrado não entrelinhado não cancelado nem em nenhuma maneira corrompido 
mas boom e lidimo do qual o teor de verbo a verbo tal he.
[Insere o traslado do documento de 1281.04.13 – Tomar]
E o dito estromento leudo per mym o suso dito Estevão Martinz dei ende o treslado. 
Feito em Thomar postumeiro dia d’outubro Era de mil CCC XX IIII. Testemunhas Gil 
Martinz. Estevão Dominguez clerigo. João Martinz alfaiate. E eu tabalião sobredito a 
petiçom do dito Septembro Dominguez este treslado em nha forma publica retornei. 
E este estromento com nha mão propria escrevi e asinei em testemunho de verdade.

484. 1287.04.16 – Castelo Branco
D. João, bispo da Guarda, e D. João Fernandes, mestre da Ordem do Templo em Espanha, e os freires 
da Ordem em Portugal fazem uma composição sobre os direitos episcopais das vilas e termos de 
Nisa, Alpalhão e Montalvão, terras da Ordem.
ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 233, fls. 213v-214v (cuja lição se segue); ANTT. 
Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 95v-96r; BNP. Fundo Geral, n.º 736, 
fls. 173v-174v; BNP. Fundo Geral, n.º 739, fls. 155vr-156r; ANTT. Mesa da Consciência e Ordens, 
liv. 297, pp. 462-464
Publ. Costa 1771, n.º 72, p. 289677

Noverint universi presentis composicionis seriem inspecturi quod cum inter nos 
fratrem Iohannem Dei gratia Egitanie episcopum et capitulum eiusdem ecclesie ex 
una parte et nobilem et religiosum virum donnum Iohannem Fernandi magistrum 
militie Templi in Yspania et fratres ipsius Ordinis in regno Portugalie ex altera 
[fl. 214r] super iuribus episcopalibus de Nisa Alpalham et Montalvam cum terminis 
suis questio verteretur seu verti speraretur pro bono pacis et concordie inter nos 
tandem super ipsis iuribus episcopalibus de consensu utriusque partis huiusmodi 
amicabilis compositio intervenit. In primis videlicet quod nos magister et fratres 
et populi de Nisa de Alpalham et de Montem Alvom recipimus vos dom fratrem 
Iohannem Egitanie episcopum et successores vestros in nostros episcopos. Item 

677 Datado de 16 de maio; o autor por lapso não terá copiado a palavra Kalendas.
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quod vos donne episcope et capituli et successores vestri habeatis seu percipiatis 
integre quintam partem nomine tertie pontificalis de omnibus decimis falis et 
mortuariis prefatorum trium locorum et terminorum suorum scilicet de Nisa de 
Alpalham et de Montalvom exceptis oleribus almuynarum. Et quod comendatores 
ipsorum locorum teneantur presentare quolibet anno vobis donno episcopo seu 
procurationibus vestris vel capituli vestri tertiarios ydoneos qui decimas omnes 
falas et mortuaria fideliter erigant colligant et conservent. Et de eisdem vobis donno 
episcopo et capitulo vestrisque successoribus ac nobis magistro vel comendatoribus 
ipsorum locorum dent inde suum directum prout superius est expressum. Item 
quod comendatores ipsorum locorum teneantur vobis donno episcopo presentare 
vel vicariis vestris capellanos ydoneos ad regendum ecclesias ipsorum locorum et 
populos quolibet anno qui a vobis adhoc presentare in curam recipiant animarum. 
Jurantes quod tam iura Egitaniense ecclesie quam Ordinis nostri diligenter exquirent 
et fideliter procurabunt. Item placet nobis magistro et fratribus quod in uno ipsorum 
locorum ubi vos donne episcope magis videritis oportunum ad conservandum 
panem vinum et res vestras et ad pousandum cum vestris domos proprias habeatis. 
In aliis vero duobus conductitias vel acomodatas domos habeatis ad conservandum 
panem vinum et res vestras. Ad quas habendum comendatores ipsorum locorum 
teneantur iuvare vos. Et cum vos donne episcope semel in anno visitaveritis loca 
ipsa recipiatis vos vel successores vestri in Nisa pro procuratione ecclesie ipsius loci 
tantum in victualibus quantum secundum compositionem recipitis in Salvaterra. Et 
panis et vinum dentur vobis per mensuram per quam dantur in Salvaterra. Item in 
Alpalham recipiatis pro procuratione semel in anno cum veneritis ad visita dum 
tantum in vitualibus quantum secundum compositionem recipistis in Tauro et hoc 
per mensuram ipsius loci de Tauro. Et similiter tantundem pro procuratione de 
Montalvam. Et placet nobis magistro et fratribus quod tam in colectis istis quam in 
ceteris quas per episcopatum debetis accipere in ecclesiis Ordinis vinum et omnia alia 
vitualia de ut decet dentur vobis bona. Item quod comendatores ipsorum locorum 
teneantur [fl. 214v] providere vobis donne episcope et familie vestre cum veneritis 
ad visitandum de ospiciis congruentibus quod etiam in ceteris locis nostris observari 
voluimus et mandamus. Et utruque pars se obligat sub pena centum marcarum 
argenti soluendarum parti observanti hanc compositionem perpetuo observare. Et nos 
magister et fratres petimus a vobis donno episcopo et capitulo pro gratia quod relevetis 
interdictum quod actenus posuistis predecesores vestri et vos in locis supradictis 
quod absolvatis nos donne episcope tam fratres quam clericos et laycos a sententiis 
excomunicationis quas in eis predecessores vestri et vos occasionem contradictionis 
huiusmodi posuistis. Remittentes nobis quicquid de iuribus episcopalibus in tribus 
locis prefatis actenus habuimus. Et nos predicti episcopus et capitulum omnes ipsas 
interdicti et excomunicationis sententias relevamus et removentes remitimus vobis 
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pro nobis et succesoribus nostris quicquid de iuribus episcopalibus nostris in locis 
predictis actenus habuistis de gratia speciali. Et ut hec compositio maius robur 
obtineat firmitatis fecimus inde fieri duas literas per alphabetum divisas quarum una 
remanear penes nos episcopum et capitulum alia penes vos magistrum et fratres et 
eas fecimus sigilorum nostrorum scilicet episcopum capituli et magistri minimine 
roborari. Actum fuit hoc apud Castelum Blancum dum ibi celebratur capitulum 
ipsorum fratrum XVI kalendas maii Era Mª CCCª XX Vª.